
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 24 del 21/01/2023 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 8 del 21/01/2023 

Determina di R.G. n. 25 del 23/01/2023 

 

 

 

OGGETTO :  RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO IN SEGUITO 

ALL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DI 

DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NELLE FASI DELLA 

PROGETTAZIONE E DELL’ESECUZIONE NELL’INTERVENTO DI “PISCIOTTA NET TO 

NET: RETI E NETWORK. RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO - 

CULTURALE DEL COMUNE DI PISCIOTTA. RECUPERO DELLA VIA DEL PENDINO”. 

CUP: B37B20109960006 – CIG: 921720455C 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 6 

 

PREMESSO CHE: 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 26/06/2020, esecutiva, avente ad oggetto: “lavori di Pisciotta 
net to net: reti e network. riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale del comune di Pisciotta. la 
via del Pendino itinerari delle tradizioni identitarie del borgo dell'ulivo pisciottano, delle alici di menaica e 
della vela latina ispirate all'opera letterarie di Giuseppe Ungaretti. Approvazione progetto definitivo”, è 
stato stabilito di candidare il progetto richiamato, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, al bando del 
MiBACT – interventi di riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale dei Comuni; 

- Con Decreto del Ministro della Cultura di concerto con il Ministro del Turismo n. 357 del 15/10/2021, il 
progetto del Comune di Pisciotta è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 1.000.000,00; 

- In data 07/04/2022 è stato sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pisciotta e dal Ministero della Cultura – 
Segretariato Generale – Servizio V (Contratti e attuazione programmi), quale Autorità Responsabile del 
Programma operativo di azione e coesione complementare al PON «Cultura e Sviluppo» (FESR) 2014-
2020, il disciplinare regolante i rapporti tra l’autorità responsabile e il beneficiario Comune di Pisciotta; 

- Pertanto, si è reso necessario procedere con la progettazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento 
“Pisciotta net to net: reti e network. riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale del comune di 
Pisciotta”, dei lavori di “Recupero della via del Pendino”;  

- Con determinazione n. 68/LLPP del 22/06/2022, in seguito allo svolgimento delle procedure previste dal 
D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato all’arch. Antonio Cortese la redazione del progetto esecutivo, il 
coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione e la direzione dei lavori 
dell’intervento di “Recupero della via del Pendino”, per l’importo complessivo di € 68.044,82, al netto del 
ribasso offerto, pari al 6,00% e oltre contributi obbligatori ed IVA; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Recupero della Pendino”, con il seguente Quadro Economico: 

A 

lavori € 535.757,17 

di cui per la sicurezza (diretti) € 3.632,50 

oneri per la sicurezza (speciali) € 14.242,83 

totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 17.875,33 

lavori soggetti a ribasso € 532.124,67 

totale lavori € 550.000,00 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
  Allacciamenti € 5.000,00 

imprevisti; € 27.500,00 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui 
all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 84.566,61 

eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 5.000,00 

spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3.000,00 

Oneri di discarica € 22.635,03 

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 149.798,36 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 297.500,00 

TOTALE  € 847.500,00 

- Il disciplinare sottoscritto in data 07/04/2022 dal Sindaco del Comune di Pisciotta e dal Ministero della 
Cultura, all’art. 7 prevede l’erogazione di una prima quota di finanziamento, anche prima dell’emissione 
del decreto di cui al secondo capoverso del presente articolo, per un ammontare non superiore 
all’importo delle spese di progettazione come risultanti dalla relativa documentazione amministrativa e 
contabile, previa presentazione, all’Autorità Responsabile, della predetta documentazione unitamente a 
quella relativa alla verifica del progetto. Le economie derivanti dalle gare di progettazione dovranno 
essere riportate nel quadro economico rideterminato finale e, analogamente alle altre economie generate 
nell’ambito dell’Intervento Finanziato, rientreranno nelle disponibilità dell’Autorità Responsabile; 

RITENUTO, pertanto di dover rimodulare il Quadro Economico pre e post affidamento dell’incarico 
professionale relativo alla progettazione esecutiva, al coordinamento per la sicurezza nelle fasi della 
progettazione e dell’esecuzione e della direzione dei lavori, secondo il format predisposto da l Ministero della 
Cultura, come segue: 
 QUADRO ECONOMICO PRE- QUADRO ECONOMICO POST-



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 6 

 

GARA GARA progettazione e DL 

A) SOMME a BASE D'APPALTO Costo attività Totale parziale Costo attività Totale parziale 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA         

1) Importo dei lavori  € 532.124,67     € 532.124,67    

2) importo manodopera conforme costi su 
Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, c. 10 e 
art. 23, c. 16 del d.lgs. 50/2016) 

 € -       € -      

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 17.875,33     € 17.875,33    

4) servizi e forniture  € 125.000,00     € 125.000,00    

Totale parziale quadro A    € 675.000,00    € 675.000,00  

B) SOMME a DISPOSIZIONE         

B.1 Spese tecniche         

Indagini         

       a) indagini archeologiche  € 6.343,63     € 6.343,63    

       b) indagini geologiche  € -       € -      

       c) analisi di laboratorio  € -       € -      

       d) analisi specialistiche  € -       € -      

 Totale spese indagini e analisi    € 6.343,63     € 6.343,63  

Progettazione, D.L., collaudo         

       e) rilievi  € -       € -      

       f) progettazione di fattibilità, definitiva, 
esecutiva 

 € 18.610,65     € 17.494,01    

       g) direzione lavori + contabilità  € 30.514,39     € 28.683,53    

       h) coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione 

 € 6.646,66     € 6.247,86    

       i) coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 

 € 16.616,41     € 15.619,43    

       l)  frazionamenti  € -       € -      

       m)  progettazione geologica  € -       € -      

       n) supporto al Rup  € -       € -      

       o) verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 
50/2016) 

 € -       € -      

       p) collaudo statico  € -       € -      

       q) consulenze specialistiche  € -       € -      

       r) consulenze e spese legali  € -       € -      

       s) collaudo tecnico-amministrativo  € -       € -      

 Totale spese rilievi, progettazione, d.l., 
collaudo 

   € 72.388,11     € 68.044,82  

B.2 Allacciamenti         

       t) alla rete di energia elettrica  € 5.000,00     € 5.000,00    

       u) alla rete telefonica  € -       € -      

       v) altro ………….  € -       € -      

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese 
generali                                 

        

Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa  € 27.500,00     € 27.500,00    

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni 
tecniche interne esclusa la quota del 20% per 
beni strumentali) 

 € 8.800,00     € 8.800,00    

 Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, 
d.lgs. 50/2016) 

 € -       € -      

Polizze rischi professionali personale interno 
per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016) 

 € -       € -      

Spese per commissioni giudicatrici (IVA 
inclusa) 

 € 5.000,00     € 5.000,00    

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  € 3.000,00     € 3.000,00    

Oneri di discarica  € 22.635,03     € 22.635,03    

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese 
generali 

   € 71.935,03     € 71.935,03  

B.4 IVA/oneri         

IVA su lavori  € 117.067,43     € 117.067,43    

IVA su manodopera  € -       € -      

IVA su oneri sicurezza  € 3.932,57     € 3.932,57    

IVA su imponibile e su cassa professionale  € 16.562,40     € 15.568,66    
IVA su forniture e servizi  € 27.500,00     € 27.500,00    

IVA su indagini  € 1.395,60     € 1.395,60    

IVA su oneri di discarica  € 4.979,71     € 4.979,71    



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 6 

 

Contributo previdenziale (4%) su spese 
tecniche 

 € 2.895,52     € 2.721,79    

 Totale IVA/oneri    € 74.333,23     € 173.165,75  

TOTALE GENERALE PRE GARA (Inclusa 
IVA) 

   € 1.000.000,00     € 994.489,24  

economie derivanti da ribasso d'asta      € 5.510,76  

TOTALE INTERVENTO (Inclusa IVA)      € 1.000.000,00  

 

DETERMINA 

di rimodulare il Quadro Economico pre e post affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
progettazione esecutiva, al coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione e 
della direzione dei lavori, secondo il format predisposto dal Ministero della Cultura, come segue: 
 QUADRO ECONOMICO PRE-

GARA 
QUADRO ECONOMICO POST-

GARA progettazione e DL 

A) SOMME a BASE D'APPALTO Costo attività Totale parziale Costo attività Totale parziale 

A.1) IMPORTO A BASE DI GARA         

1) Importo dei lavori  € 532.124,67     € 532.124,67    

2) importo manodopera conforme costi su 
Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95, c. 10 e 
art. 23, c. 16 del d.lgs. 50/2016) 

 € -       € -      

3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 17.875,33     € 17.875,33    

4) servizi e forniture  € 125.000,00     € 125.000,00    

Totale parziale quadro A    € 675.000,00    € 675.000,00  

B) SOMME a DISPOSIZIONE         

B.1 Spese tecniche         

Indagini         

       a) indagini archeologiche  € 6.343,63     € 6.343,63    

       b) indagini geologiche  € -       € -      

       c) analisi di laboratorio  € -       € -      

       d) analisi specialistiche  € -       € -      

 Totale spese indagini e analisi    € 6.343,63     € 6.343,63  

Progettazione, D.L., collaudo         

       e) rilievi  € -       € -      

       f) progettazione di fattibilità, definitiva, 
esecutiva 

 € 18.610,65     € 17.494,01    

       g) direzione lavori + contabilità  € 30.514,39     € 28.683,53    

       h) coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione 

 € 6.646,66     € 6.247,86    

       i) coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 

 € 16.616,41     € 15.619,43    

       l)  frazionamenti  € -       € -      

       m)  progettazione geologica  € -       € -      

       n) supporto al Rup  € -       € -      

       o) verifica del progetto (art. 26, d.lgs. 
50/2016) 

 € -       € -      

       p) collaudo statico  € -       € -      

       q) consulenze specialistiche  € -       € -      

       r) consulenze e spese legali  € -       € -      

       s) collaudo tecnico-amministrativo  € -       € -      

 Totale spese rilievi, progettazione, d.l., 
collaudo 

   € 72.388,11     € 68.044,82  

B.2 Allacciamenti         

       t) alla rete di energia elettrica  € 5.000,00     € 5.000,00    

       u) alla rete telefonica  € -       € -      

       v) altro ………….  € -       € -      

B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese 
generali                                 

        

Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa  € 27.500,00     € 27.500,00    

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni 
tecniche interne esclusa la quota del 20% per 
beni strumentali) 

 € 8.800,00     € 8.800,00    

 Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5,  € -       € -      



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 6 

 

d.lgs. 50/2016) 

Polizze rischi professionali personale interno 
per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016) 

 € -       € -      

Spese per commissioni giudicatrici (IVA 
inclusa) 

 € 5.000,00     € 5.000,00    

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  € 3.000,00     € 3.000,00    

Oneri di discarica  € 22.635,03     € 22.635,03    

 Totale Imprevisti, accantonamenti, spese 
generali 

   € 71.935,03     € 71.935,03  

B.4 IVA/oneri         

IVA su lavori  € 117.067,43     € 117.067,43    

IVA su manodopera  € -       € -      

IVA su oneri sicurezza  € 3.932,57     € 3.932,57    

IVA su imponibile e su cassa professionale  € 16.562,40     € 15.568,66    
IVA su forniture e servizi  € 27.500,00     € 27.500,00    

IVA su indagini  € 1.395,60     € 1.395,60    

IVA su oneri di discarica  € 4.979,71     € 4.979,71    

Contributo previdenziale (4%) su spese 
tecniche 

 € 2.895,52     € 2.721,79    

 Totale IVA/oneri    € 74.333,23     € 173.165,75  

TOTALE GENERALE PRE GARA (Inclusa 
IVA) 

   € 1.000.000,00     € 994.489,24  

economie derivanti da ribasso d'asta      € 5.510,76  

TOTALE INTERVENTO (Inclusa IVA)      € 1.000.000,00  

di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Cultura al fine di richiedere l’anticipazione sul 
finanziamento, ai sensi dell’art. 7, primo capoverso, lettera a) del disciplinare sottoscritto in data 07/04/2022. 

 

 

 

Pisciotta,  23/01/2023 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  23/01/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 23/01/2023
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


